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Urządzenie do podnoszenia ubijaków
w celu zagęszczenia węgla koksującego

Wynalazek dotyczy urządzenia do podnoszenia u-
bijaków w celu zagęszczenia węgla koksującego
z zastosowaniem krzywek tarczowych, ułożyskowa-
nych na wałach podnoszących.

W znanym urządzeniu do podnoszenia ubijaków,
poszczególne ubijaki są podnoszone przez poszcze¬
gólne tarcze krzywkowe na każdej stronie ubi-
jaka. Przy obrocie obu krzywek tarczowych, w
wysuniętym do przodu obszarze swojego obwodu
występem naciskają one na jarzmo odpowiedniego
ubijaka zaopatrzone w wykładzinę cierną i pod¬
noszą go w górę przy oddziaływaniu siły tarcia.
Przy kolejnym obrocie krzywki tarczowej w cof¬
niętym obszarze swojego obwodu uwalniają ubi-
jak, który spadając zagęszcza węgiel koksujący.

Krzywki tarczowe z jednej strony urządzenia do
ubijania mają w danym przypadku wspólny wał
podnoszący, który jest napędzany przez koło zęba¬
te. Koła zębate obu wałów podnoszących są ze
swojej strony napędzane przez koła pośrednie i
przekładnię silnika elektrycznego. Łożyska wałów
podnoszących są połączone za pomocą śrub z kon¬
strukcją ramową i podszyte pakietem blach.

W celu nastawienia wałów podnoszących, ło¬
żyska zostają zwalniane przez układ ramowy
a wały podnoszące z krzywkami tarczowymi i ło¬
żyskami zastają opuszczone, alby można było do¬
pasować grubość pakietów blach do stopnia zuży¬
cia wykładziny ciernej i zapewnić wymaganą siłę
tarcia do podnoszenia ubijaków.
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Wada tych -znanych urządzeń do podnoszenia
ubijaków polega na tym, że nastawianie wałów
podnoszących związane jest z dużym nakładem
pracy i czasu, chociaż z reguły wystarczy, jeżeli
nastawia się tylko jeden z dwóch wałów podno¬
szących. Do unoszenia wałów podnoszących wyma¬
gane jest urządzenie, np. dźwig. Przy każdorazo¬
wym nastawianiu wałów podnoszących musi dodat¬
kowo następować nastawianie zazębienia pomię¬
dzy zębnikiem krzywki tarczowej a kołem po¬
średnim. Jeżeli takie nastawianie nie zostanie
przeprowadzone, nie do uniknięcia są straty na
skutek naprężenia i wysokiego zużycia kół zęba¬
tych. Utrudnieniem nastawiania jest fakt, że wy¬
magana zmiana grubości pakietu blach nie może
być wcześniej określona. Nastawianie musi być
przeto powtarzane jeśli na przykład zostały wsu¬
nięte za duże lub za grube blachy.

Inna wada tego urządzenia polega na tym, że
łożyska na skutek za dużej siły nacisku za szyb¬
ko nagrzewają się.

Aby okres przestoju był jak najkrótszy, w prak¬
tyce wał podnoszący zostaje z reguły dopiero wte¬
dy nastawiany, kiedy jeden lufb więcej ubijaków
nie są już podnoszone.

W fazie pośredniej, na skutek zmniejszonego
tarcia, pomiędzy podstawą ubijaka a występem
krzywki tarczowej występuje poślizg. Dzięki
zmniejszonemu wzniosowi ubijaka, zmniejsza się
grubość ubijanego węgla koksującego i również
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objętość węgla, która jest skoksowywana w kok-
Dwniczym piecu.
Zadaniem wynalazku! jest opracowanie urządze¬

nia do podnoszenia ubijaków, które ograniczałyby
nakład pracy i czasu db ustawiania wałów podno¬
szących i równocześnie zabezpieczało stałe, nie¬
zmienne zazębienie pomiędzy zębnikiem wału pod¬
noszącego i kołami pośrednimi.

Zadanie według wynalazku zostało rozwiązane
dzięki temu, że przynajmniej jeden z wałów pod¬
noszących jest ułożyskowany w jarzmach, a ja¬
rzma ułożyskowane są obrotowo wokół osi koła
zębatego, napędzającego odpowiedni wał podnoszą¬
cy^ Zgodnie z wjjnalazkiem wały podnoszące zao¬
patrzone są w^eden lub więcej równolegle po¬
łączonych zasobników mocy, korzystnie hydrauli¬
cznych cylindrów, fwspółpracujących z tymi wałami
podrf&Tsźac^mi/jg^sobniki mocy naciskają krzywki

', tarczowe-z-jednakową i stałą siłą do podstawy u-
bijaka. Szczególnie korzystne jest, kiedy oba wa¬
ły podnoszące ułożyskowane są w jarzmach a za¬
sobniki mocy umieszczone są pomiędzy jarzmami
każdej pary krzywek tarczowych.

Siła docisku może być dopasowana poprzez wiel¬
kość wymaganej siły tarcia, przykładowo przez
zmianę naprężenia przy stosowaniu sprężyn ewen¬
tualnie zmianę ciśnienia roboczego przy stosowa¬
niu pneumatycznych lub hydraulicznych cylin¬
drów. W przypadku pneumatycznych lub hydrau¬
licznych cylindrów, kierunek siły może być w bar¬
dzo prosty sposób odwrócony przez zawór i tak
na przykład w przypadku prac naprawczych lub
kontrolnych wały podnoszące z krzywkami tarczo¬
wymi są zdejmowane z ubijaków dzięki sile hy¬
draulicznych cylindrów.
. Dzięki wynalazkowi osiągnięto znaczne uprosz¬
czenie ustawiania wałów podnoszących oraz ogra¬
niczenie ponownego nastawiania zazębienia pomię¬
dzy zębnikiem .wału podnoszącego i kołami po¬
średnimi.

Przy ustawianiu wałów podnoszących wały te
są prowadzone przez jarzma na łuku koła wokół
osi przyporządkowanych kół pośrednich. Zębniki
wałów podnoszących odtaczają koła planetarne
odpowiednio na kołach pośrednich tak, że nie
zmienia się zazębienie.

Łożyska ustawianych wałów podnoszących mo¬
gą być połączone przy pomocy śrub w znany spo¬
sób na konstrukcji podporowej. Przy tym pakiety
blach zastępowane są korzystnie przez śruby do¬
ciskowe, przylegające bez naprężenia do konstruk¬
cji podporowej dopóki przyporządkowane krzyw¬
ki tarczowe nie podniosą ubijaka. Śruby te wspie¬
rają jednakże wały podnoszące, kiedy przypo¬
rządkowane krzywki tarczowe nie przylegają do
ubijaka.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony przy¬
kładowo na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
zgodne z wynalazkiem urządzenie do ubijania,
w widoku częściowym, fig: 2 — łożysko wału
podnoszącego, zgodnie z widokiem „A" z fig. 1,
fig. 3 — zazębienie zębnika wału podnoszącego
i kół pośrednich, w przekroju według linii I—I
na fig. 1.

Ubijaki 8 są zaopatrzone w parę krzywek tar¬
czowych 10. Krzywki tarczowe 10 po każdej stro¬
nie urządzenia do ubijania, jak również zębnik 13
krzywki tarczowej 10 osadzone są na wspólnym

5 wale podnoszącym 11. Zębniki 13 krzywki tarczo¬
wej 10 napędzane są w odpowiedni sposób po¬
przez koła pośrednie 12. Krzywki tarczowe 10 są
tak umieszczone na wałach podnoszących 11, że
przy obrocie wałów podnoszących 11 ubijaki 8

io są podnoszone w podanej kolejności, w danym
przypadku od występów wzniosowych 3 pary
krzywek tarczowych, a przy dalszym obrocie zno¬
wu opuszczane.

Wały podnoszące 11 są ułożyskowane w jarz¬
mach 1, które z kolei osadzone są obrotowo na
osi 2 przynależnych kół pośrednich 12. Do jarzm
1 poszczególnych par krzywek tarczowych sięgają
równolegle przyłączone hydrauliczne cylindry 4,
które zasilane są stałym ciśnieniem, nastawnym
przez zawór. Wzniosowe występy 3 naciskają o
wykładzinę cierną 14 ubijaków 8 przy pomocy sta¬
łej siły, odpowiadającej wyregulowanemu ciśnie¬
niu cylindra.

25 Do prac kontrolnych i naprawczych, poprzez
zmianę kierunku siły cylindrów 4, jarzma 1 jak
również wały podnoszące 11, naciskane są na ze¬
wnątrz a krzywki tarczowe 10 są zdejmowane z
ubijaków 8. Jarzma 1 pozwalają zatem wałom

30 podnoszącym 11 z krzywkami tarczowymi 10 przy¬
stosowywać się stale do każdorazowej grubości
wykładziny. Zębnik 13 wału podnoszącego 11 od-
tacza się przy tym zgodnie z kołem planetarnym
po kole pośrednim 12, bez jednoczesnej zmiany

35 zazębienia.

W korzystnym wykonaniu, wały podnoszące 11
utrzymywane są dodatkowo przez łożyska 7 pro¬
wadzone w trzpieniach 5. Trzpienie 5 w odpowied¬
nich otworach łożyska mają wystarczający luz,

40 aby wały podnoszące 11 mogły się nieograniczenie
przesuwać przy nastawianiu odpowiednio do ru¬
chu kołowego określonego przez jarzma 1.

Po regulacji wymaganego nacisku krzywek tar-
45 czowych 10, śruby dociskowe 9 zostają tak dalece

wkręcone, że przylegają one wprost do konstrukcji
ramowej i wspierają wały podnoszące 11 w obsza¬
rze krzywek tarczowych 10, których krzywki wznio¬
sowe 3 nie przylegają bezpośrednio do odpowied-

50 nich ubijaków 8. Łożyska 7 są dodatkowo zabez¬
pieczone przez nakrętki 6 na trzpieniach 5.

Ukośne położenie wałów podnoszących 11 może
być ograniczone również przez to, że pary krzywek
tarczowych 10 są tak osadzone na tych wałach
podnoszących 11, że zawsze przynajmniej dwie
pary krzywek tarczowych 10 przylegają jednocześ¬
nie z ich wzniesieniami do odpowiednich ubija¬
ków 8, a te akurat posiadają wystarczający odstęp
do przylegających par krzywek tarczowych i/lub
są umieszczone w przybliżeniu symetrycznie do
środka maszyny.

W tym przypadku łożyska 7, trzpienie prowadzą¬
ce 5, nakrętki 6 i śruby dociskowe 9 nie są po-

65 trzebne.



5
123 710

6

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do podnoszenia ubijaków w celu
zagęszczenia węgla koksującego z zastosowaniem
krzywek tarczowych, ułożyskowanyeh na wałach
podnoszących, znamienne tym, że przynajmniej je¬
den z wałów podnoszących (11) jest ułożyskowany

w jarzmach (1), a jarzma (1) ułożyskowane są
obrotowo wokół osi (2) koła zębatego (12), napę¬
dzającego odpowiedni wał podnoszący (11).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że wały podnoszące (11) -zaopatrzone są w jeden
lub więcej równolegle połączonych zasobników
mocy, korzystnie hydraulicznych cylindrów (4),
współpracujących z tymi wałami podnoszącymi.
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Fig. 2
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